
  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice per la procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale 

presso la sede ASI di Roma – CIG B18C60F385. 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 

e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 

di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 97/2024 del 17 maggio 2024;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 11 del 29 gennaio 2024;  

− il preventivo finanziario decisionale 2024 ed il bilancio triennale 2024-2026;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

VISTI: 

− l’art. 93 (Commissione giudicatrice) del Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice per la procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale 

presso la sede ASI di Roma – CIG B18C60F385. 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

− l’art. 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante Misure urgenti per la semplificazione 

e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari; 

− la Circolare n. 6 del 4 dicembre 2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione (Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 

n. 95 del 2012, come modificato dall'articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90);  

− il Disciplinare incarichi ASI, doc. n. RS-RPC-2023-5 del 17/02/2023; 

 

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 206 del 18 dicembre 2023 con cui è stato approvato il 

Documento di Programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale – anno 2024, 

aggiornato con deliberazione n. 7 del 19 gennaio 2024, con particolare riferimento al punto 7 - 

Comunicazione Web e Social; 

 

VISTO il contratto ASI n. 2021-2-F.0 - CIG 822255288F (integrato con atto aggiuntivo n. 2021-2-

F.1-2023) sottoscritto con la società L.P.M. S.r.l., che assicura il servizio ASITV presso la sede ASI 

di Roma, con scadenza al 01/06/2024;  

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale del 29/04/2024, n. 317 con cui è stata disposta la 

pubblicazione per un bando di gara nell’ambito di una procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento del Servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale presso la sede 

ASI di Roma per un periodo pari a tre anni, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo - CIG B18C60F385 e con cui la dott.ssa 

Giuseppina Pulcrano Responsabile dell’Unità Multimedia, è stata nominata RUP della suddetta 

procedura; 

 

CONSIDERATO che il Bando di cui sopra è stato pubblicato in data 14 maggio 2024 sulla Piattaforma 

Net4Market e sul sito istituzionale, con scadenza per la ricezione delle offerte fissata al 14/06/2024;  

 

VISTO il Capitolato Tecnico CI-UMU-2024-016 del 4/04/2024 avente ad oggetto servizio di Web Tv 

e gestione Laboratorio Multimediale dell'ASI per la durata di anni 3; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 03/06/2024, n. 434 con cui è stata disposta una proroga 

tecnica della durata massima di sei mesi, al contratto tra ASI e L.P.M. S.r.l. n. 2021-2-F.1-2023 

(integrato con atto aggiuntivo n. 2021-2-F.1-2023) per il Servizio di Web TV dell’Agenzia Spaziale 

Italiana per la durata di anni 3 - CIG 822255288F CUI 97061010589202000002;  

 



  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice per la procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale 

presso la sede ASI di Roma – CIG B18C60F385. 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTA la Relazione n. CI-UMU-2024-023 del 04/07/2024 sottoscritta dal Responsabile Unico del 

Procedimento che illustra le finalità del presente provvedimento e da cui si evince che: 

- il contraente dovrà possedere un alto profilo tecnologico, solide competenze relative all’uso 

di nuove tecnologie, e disporre dei requisiti minimi indicati nel relativo Capitolato Tecnico 

nei punti da 2 a 5; in particolare dovrà garantire i seguenti servizi e condizioni:  

▪ copertura minima dei server di fornitura dei contenuti (content delivery) 

Worldwide;  

▪ fruibilità dei contenuti stessi in assenza di plugin di terze parti per browser per 

permettere l'ottimizzazione delle pagine della Web TV (SEO-friendly) con i 

motori di ricerca;  

▪ fruibilità dei contenuti sia sulle piattaforme PC, Android ed Apple, sia sui 

dispositivi fissi e mobili quali Tablet, Smartphone (Apple ed Android), e 

televisori Wi-Fi; 

▪ qualità dei contenuti audiovisivi e loro possibile produzione in 4K e in formato 

HD e SHD per essere veicolati anche su emittenti SAT e DTT.  

▪ che la fornitura sia customizzabile per esigenze di ASI ed erogabile in cloud; 

▪ che tutti i dati prodotti dal Player sono di esclusiva proprietà di ASI e non 

possono essere ceduti o conservati al di fuori delle attività contrattuali;  

▪ il servizio DRM - digital rights management - per garantire l’inviolabilità del 

contenuto;  

▪ scalabilità e modularità del prodotto;  

▪ possibile monetizzazione dei contenuti attraverso l’inserimento di annunci pre-

mid roll;  

▪ sistemi di Analytics: si richiede il rispetto delle normative della PA italiana in 

materia, ad esempio Matomo o WAI- Web Analytics Italia; sarà cura del 

fornitore garantire ad ASI sicurezza e inviolabilità dei dati;  

▪ Content Delivery Network e Servizi di distribuzione media OTT; 

- il contraente dovrà disporre di strumenti, attrezzature e piattaforma tecnologica necessari al 

completo svolgimento del servizio in perfetta regola d’arte, nei tempi previsti e nel pieno 

adempimento delle modalità e delle prescrizioni indicate nel relativo Capitolato Tecnico; 

- all’esito della procedura di gara disposta dal Decreto del Direttore Generale n. 317/2024 del  

29/04/2024, sono pervenute diverse offerte da sottoporre alla valutazione di una Commissione 

Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore 

offerta; 

- si rende necessario procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice composta da un 

numero dispari di componenti fino ad un massimo di 5, con comprovata esperienza teorica e 



  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice per la procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale 

presso la sede ASI di Roma – CIG B18C60F385. 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

tecnico-professionale ai fini di poter valutare con estrema accuratezza e competenza specifica 

il possesso dei requisiti dei fornitori e la completezza delle offerte pervenute, garantendo 

altresì la selezione di quella più vantaggiosa per ASI;  

- la Direzione Risorse Umane dell’ASI in data 28/06/2024 ha condotto una rilevazione sulle 

competenze del personale in servizio presso l’Agenzia, dalla quale è emerso che ci sono dei 

punti di aderenza rispetto al profilo richiesto, tuttavia sembrano non esserci unità di personale 

che abbiano tutti i requisiti puntali e le competenze tecniche necessarie per assumere l’incarico 

di commissario per l’affidamento in oggetto; 

- una rilevazione sulla disponibilità di adeguate professionalità in servizio presso altre 

amministrazioni, come previsto dalla normativa vigente, porrebbe l’ASI nella condizione di 

attendere tempi non compatibili con le proprie esigenze, considerato che il servizio è 

attualmente garantito da una proroga tecnica onerosa. 

- si propone pertanto la nomina dei seguenti membri della Commissione Giudicatrice: 

▪ Mario Morcellini, nel ruolo di Presidente. Professore ordinario emerito in Sociologia 

della Cultura e della Comunicazione presso l’Università Sapienza di Roma; 

professionista esterno esperto, di comunicazione e tecniche per la Televisione; 

Direttore di RaiLab; 

▪ Vincenzo Lobianco, esperto di tecnologie innovative per la tv via web e via Internet, 

gli Over The Top - OTT, il 5G, le reti in fibra ottica, le tecnologie Cloud e CDN, Net 

Neutrality, il Digitale Terrestre; già Dirigente AGCOM; 

▪ Maria Raffaella Marone, funzionario di V livello selezionata dalla Direzione 

Comunicazione Istituzionale di ASI, per la comunicazione interna con competenze che 

includono la gestione di contenuti digitali e l’utilizzo di soluzioni basate su cloud, oltre 

a una solida esperienza con le piattaforme online; 

- la funzione di segretario è affidata a Alessandro Cascino – Unità Pianificazione e Sviluppo 

di ASI; 

- le persone indicate per la Commissione non hanno ricoperto alcun ruolo nella stesura della 

documentazione della procedura selettiva e che sono stati rispettati i criteri di trasparenza, 

competenza e rotazione come previsto dalla normativa vigente; 

 

- la proposta di Commissione Giudicatrice garantisce ad ASI il buon esito della gara in oggetto 

attraverso la selezione della migliore offerta non solo in termini economici ma anche 

qualitativi per il raggiungimento degli obiettivi istituzionali grazie alla compresenza di 

professionalità esterne e interne in grado di armonizzare le esigenze di innovazione 

tecnologica e il mantenimento degli standard di qualità dei servizi.  
 



  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice per la procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale 

presso la sede ASI di Roma – CIG B18C60F385. 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

 

RITENUTO di dover provvedere, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare quali componenti della Commissione Giudicatrice per la procedura di gara in 

oggetto: 

- Mario Morcellini, nel ruolo di Presidente. Professore ordinario emerito in Sociologia 

della Cultura e della Comunicazione presso l’Università Sapienza di Roma; 

professionista esterno esperto, di comunicazione e tecniche per la Televisione; Direttore 

di RaiLab; 

- Vincenzo Lobianco, esperto di tecnologie innovative per la tv via web e via Internet, gli 

Over The Top - OTT, il 5G, le reti in fibra ottica, le tecnologie Cloud e CDN, Net 

Neutrality, il Digitale Terrestre; già Dirigente AGCOM; 

- Maria Raffaella Marone, funzionario di V livello della Direzione Comunicazione 

Istituzionale di ASI, per la comunicazione interna con competenze che includono la gestione 

di contenuti digitali e l’utilizzo di soluzioni basate su cloud, oltre a una solida esperienza 

con le piattaforme online; 

- la funzione di segretario è affidata a Alessandro Cascino – Unità Pianificazione e Sviluppo 

di ASI; 

2. gli incarichi di cui al punto precedente non prevedono la corresponsione di alcun compenso; 

3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 

 

 

 

                                                                                                       Luca Vincenzo Maria SALAMONE 

 


	VISTI:
	VISTI:
	VISTO il Decreto del Direttore Generale del 03/06/2024, n. 434 con cui è stata disposta una proroga tecnica della durata massima di sei mesi, al contratto tra ASI e L.P.M. S.r.l. n. 2021-2-F.1-2023 (integrato con atto aggiuntivo n. 2021-2-F.1-2023) pe...

		2024-07-15T12:57:48+0200
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2024-07-15T11:00:22+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




